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INTRÄDESJOBBEN & ”BIDRAGSBEROENDET”
– En analys av Moderaternas politik att ”göra det mer lönsamt att arbeta”

Moderaterna går till val på devisen att ”arbete alltid ska löna sig mer än bidrag”. 

De har lanserat två förslag: inträdesjobb och bidragstak. Det förstnämnda innebär 

en anställningsform vikt för unga under 23 år utan gymnasieexamen samt för 

nyanlända. Anställningen är på heltid men endast till 70 procent av ingångs-

lönen på arbetsmarknaden. Det andra förslaget innebär ett tak för samlade 

bidrag som uppgår till 75 procent av lägstalön. Sid 8

Moderaterna benämner konsekvent alla typer av sociala ersättningar (eller 

transfereringar) som ”bidrag”. Men i det svenska ersättningssystemet rym-

mer socialförsäkringar, icke-behovsprövade ersättningar samt behovsprövade 

ersättningar. De har olika syften, funktioner och principer. Sid 10

1. Socialförsäkringarna finansieras delvis av de försäkrade, och bygger på 

arbete. De följer de tre principerna: inkomstbortfall, solidarisk finansiering 

samt skattepliktighet. Några exempel är arbetslöshetsförsäkringen, sjuk-

försäkringen och föräldraförsäkringen. 

2. De icke-behovsprövade ersättningarna betalas ut till breda grupper. 

Barnbidraget är ett exempel. Detta tar inte hänsyn till inkomst eller andra 

kriterier än att just ha barn. Samma summa betalas ut till låg- som till hög-

inkomsttagare, till arbetslösa såväl som sysselsatta.

3. De behovsprövade ersättningarna betalas ut till personer i en särskild 

ekonomisk eller social situation. Ersättningarna strävar efter att garantera 

en dräglig levnadsstandard för människor, och motarbetar fattigdom och 

hemlöshet. Storleken på ersättningen styrs av personens situation och 

behov. Några exempel är bostadsbidrag, etableringsersättning och försörj-

ningsstöd. 

Moderaternas påståenden att det går att ”stapla bidrag på varandra” som alter-

nativ försörjning, samt att det ska finnas ett stort ”bidragsberoende” i dag visar 

sig båda sakna sanningshalt. Det ställs tydliga krav och förväntningar på den 

som mottar sociala ersättningar. Den som mottar etableringsersättning måste 

delta i en etableringsplan, och den som mottar försörjningsstöd måste aktivt 

söka jobb och får inte äga tillgångar, kapital, bostad eller fordon. Andelen av 

befolkningen i arbetsför ålder som mottar sociala ersättningar uppgår till 14,5 

procent och är den lägsta sedan 1981. Sid 18
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 Moderaterna påstår att en av sju personer ”lever på bidrag”. Verkligheten är 

dock en annan. Totalt mottar 143 685 personer långsiktig försörjning från 

ersättningssystemet, genom etableringsersättning och försörjningsstöd. Det 

motsvarar ungefär en av 40 personer, sett till den totala arbetskraften. Sid 20

 I flera uttalanden av Moderaterna påstår de att det finns familjer runt om i 

Sverige som förlorar på att en av föräldrarna tar ett jobb. Genom räkneexem-

pel baserade på Statistiska centralbyrån, bestående av flera olika typfamiljer, 

slår denna rapport fast att familjer i samtliga fall tydligt tjänar ekonomiskt på 

att gå från a-kassa eller etableringsersättning till ett heltidsjobb med lägsta-

lön, 20 000 kronor per månad före skatt. Det visar sig också att enbarns- och 

fyrabarnsfamiljer tjänar ekonomiskt på att en av de vuxna går från försörj-

ningsstöd till arbete. För trebarnsfamiljer visar det sig dock att effekten blir 

plus minus noll i disponibel inkomst. Detta ska ses i ljuset av att gå från 

försörjningsstöd till arbete för en person också innebär att återfå rätten att äga 

tillgångar, kapital, bostad och fordon samt slippa ha myndigheters totala insyn 

i ens privatekonomi. Sid 22

 Moderaternas förslag om inträdesjobb visar sig minska de ekonomiska inci-

tamenten att gå från ersättningssystemet till arbete. För de människor som 

tidigare fått sin försörjning via a-kassa eller etableringsersättning och får ett 

inträdesjobb, så minskar tillökningen i disponibel inkomst för familjen kraftigt 

jämfört med i dag. Ett exempel visar att en nyanländ fyrabarnsfamilj där båda 

föräldrarna tidigare mottagit etableringsersättning, i dag tjänar 2 223 kronor i 

månaden på att en får arbete. Med Moderaternas inträdesjobb skulle familjen 

i stället förlora 514 kronor i månaden. Liknande dramatiska försämringar kan 

ses för familjer med ett eller inget barn, som tidigare mottagit försörjningsstöd, 

där den ekonomiska vinsten av att få ett arbete försvinner med Moderaternas 

inträdesjobb. Sid 28

 Moderaternas andra förslag om ett bidragstak visar sig ha marginella effekter. 

Taket slår i vid 30 000 kronor i totala ersättningar per månad för en familj. 

Familjer med noll till tre barn påverkas inte över huvud taget av förslaget. Fyra-

barnsfamiljer som mottar maximala ersättningar skulle förlora 236 kronor i 

månaden. Förslaget förändrar därför knappast incitamenten till arbete. Sid 31

 Sammantaget slår rapporten fast att flera av Moderaternas påståenden är 

vilseledande. Människor kan inte, utan särskilda skäl, välja att ”stapla bidrag” 

på varandra i stället för att arbeta. Det så kallade ”bidragsberoendet” visar sig 

gälla en mycket liten grupp. Dagens system har tydliga ekonomiska incitament 

att gå från ”bidrag” till arbete. Dessa incitament skulle dock kraftigt försvagas, 

och till och med i vissa fall försvinna, om Moderaternas förslag om inträdesjobb 

infördes. Det andra förslaget om bidragstak visar sig endast påverka ett fåtal 

hushåll, marginellt. Sid 33
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